LEO — Merito sane ac iure Zamorinus in odium [29] offensionemque Lusitanorum incurrit, quandoquidem nulla alia de causa, nisi Saracenorum dolo et propriae cupiditatis impulsu tam graue perfidiae scelus admisit, dignissimusque fuit, quem Lusitani indicto bello persequerentur.

MICHAEL — Recte ais, et eadem de causa dignus fuit Cocinensis rex, quem perhospitaliter aduenas homines excipientem Lusitani omni amore benevolentiaque complecterentur.

LEO — Nullane erant tunc Lusitanis oppida in India, quae incolerent?

MICHAEL — Nulla prorsus. Solumque cum mercibus ad Indiae portus peruenientes ibidemque ad mercaturam faciendam breui tempori commorati, data nauigandi opportunitate Lusitaniam repetebant.

LINVS — Soliusne mercaturae causa Lusitani nauigationem Indicam aperuerunt, tot ac tanta capitis uitaeque pericula adeuntes?

MICHAEL — Mercatorum quidem suas utilitates curantium ea mens fuit. Regum autem, quibus (praesertim si Christiana pietate sint imbuti) longe altiores et sublimiores spiritus Deus ingenerare solet, is fuit animus, quod iam dixi, ut Christi imperium, cui illi se totos addixerant, longius latiusque propagarent, gentesque totius Asiae multitudine prope infinitas, immanitate barbaras, uitam sine certa lege, sine certa religione instar pecorum degentes Christiana pietate excolerent, et ad melius uiuendi genus instituendum condocefacerent.

LINVS — Nunc quod ad mercatores attinet, scire uelim, quae merces ex Europa in Indiam apportentur, quaeue rursus ex India in Lusitaniam deferantur.

MICHAEL — E Lusitania uehitur in primis argentum ad merces Indicas coëmendas, deinde uinum ex uuis expressum, oleum ex oliuis confectum, quorum liquorum, qui magni in India fiunt, Europa est feracissima; praeterea multa genera uestis lineae, sericae, gausapinae, auro Phrygio opere intextae, aliaque similia, quae Europa regio fertilissima multisque artibus exulta ferre solet. Ex India uero piper, zinziber, cinnamomum, garyophyllum aliaque aromata, et magna gossypinae uestis copia in Europam deportatur. Vnde fit ut mercibus ultro citroque quodammodo commutatis, utraque regio et Europa et India ex hac nauigatione uberrimos fructus colligat.

LINVS — Vberiores sane fructus uidetur India colligere, quae argentum egregiasque merces recipit.

MIGUEL — Os mercadores portugueses não consideram certamente as contas desvantajosas, ao percorrerem tantos mares para fazer negócio. Com efeito, as especiarias da Índia que tu não consideras de grande importância, uma vez levadas de Portugal, por causa da [30] sua raridade, suavidade e outras utilidades, para as diversas partes da Europa, e vendidas a bom preço, proporcionam grande lucro aos portugueses, e assim o dinheiro nelas colocado volta aos mercadores aumentado umas vezes no dobro e outras no triplo.